резервах
Нетто-

резервы
1 2 3 4 5
1 Россия 431 846 (2 453) 429 393
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития - (18 985) (18 985)
4 Итого 431 846 (21 438) 410 408

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в
разрезе географических регионов на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.7
Номер
строки Название показателя Итого

резервы
Доля перестраховщиков

в резервах
Нетто-

резервы
1 2 3 4 5
1 Россия 370 528 (2 914) 367 614
2 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития - (19 334) (19 334)
4 Итого 370 528 (22 248) 348 280

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие убытков
страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.
Анализ чувствительности на 31 декабря 2018 года

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7
2 Средние затраты по

выплате страховых
возмещений

– 10% (20 352) - 20 352 16 282
+ 10%

20 526 - (20 526) (16 421)
3 Среднее количество

требований
– 10% (20 352) - 20 352 16 282
+ 10% 20 526 - (20 526) (16 421)

4 Средний период
урегулирования
требования

– 10% (12 488) - 12 488 9 990
+ 10%

39 587 - (39 587) (31 670)
Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

Таблица 62.8

Номер
строки

Наименование
показателя

Изменение
допущений

Влияние на
обязательства

по страхованию
иному, чем

страхование
жизни

Влияние на долю
перестраховщиков в
обязательствах по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

2 Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

– 10% (16 063) - 16 063 12 850
+ 10%

16 063 - (16 063) (12 850)
3 Среднее количество

требований
– 10% (16 063) - 16 063 12 850
+ 10% 16 063 - (16 063) (12 850)

4 Средний период
урегулирования
требования

– 10% (6 311) - 6 311 5 049
+ 10%

24 270 - (24 270) (19 416)

64

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 декабря 2018 года
Таблица 62.9

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 495 621 - - - -
2 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные эквиваленты
121 701 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 373 920 - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях банках-

нерезидентах, в том числе:
459 757 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 459 757 - - - -
32 Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе:
- - - - 110 579

34 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование жизни

- - - - 110 579

36 Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, в том числе: - - - - 1 196
46   прочее - - - - 1 196
48 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни 21 438 - - - -

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов на 31 декабря 2017 года
Таблица 62.9

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг B Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: 443 874  - - - -
2 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные эквиваленты
33 965 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 409 909  - - - -
5 Депозиты и прочие размещенные средства в кредитных организациях банках-

нерезидентах, в том числе:
369 765 - - - -

6 депозиты в кредитных организациях и банках-нерезидентах 369 765 - - - -
32 Дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе:
- - - - 84 484

34 дебиторская задолженность по операциям страхования, сострахования и
перестрахования иного, чем страхование жизни

- - - - 84 484

36 Займы, прочие размещенные средства и прочая дебиторская задолженность, в том числе: - - - - 862
46 прочие - - - - 862
48 Доля перестраховщиков в резервах по страхованию иному, чем страхование жизни 22 248 - - -

65

62.9.1. Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным элементом
операционной деятельности страховщика. Руководство страховщика рассматривает управление
рисками и контроль над ними как важный аспект процесса управления и осуществления операций.
Главной задачей управления рисками является определение лимитов риска с дальнейшим
обеспечением соблюдения установленных лимитов и других мер внутреннего контроля. Управление
рисками должно обеспечивать надлежащее соблюдение внутренних регламентов и процедур в целях
их минимизации.

62.9.2. Деятельность страховщика подвержена риску возникновения убытков в результате несоответствия